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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá prací s emocemi a seberegulací u průvodců v oblasti

cestovního ruchu. Její teoretická část je věnována objasnění základních pojmů souvisejících

s emoční inteligencí, seberegulací, etikou a zvládáním zátěžových situací v cestovním ruchu.

Dále je v práci přiblížen význam emocí v interpersonálních vztazích s akcentem k vztahu

pracovník – klient a jsou zde nastíněny copingové strategie. V praktické části se práce zabývá

otázkou, jaké jsou zkušenosti konkrétních průvodců v cestovním ruchu s regulací vlastních

emocí, které se u nich objevují v průběhu přímé práce s klientem. Pro výzkum byl zvolen

kvalitativní design, který umožňuje hlouběji proniknout do dané problematiky. V poslední části

práce je popsáno, jakými způsoby průvodci v cestovním ruchu pracují s vlastními emocemi a

pocity během náročných situací. Jsou zde také uvedena některá doporučení, jak v takových

situacích zvládat stres a hledat konstruktivní řešení.

Klíčová slova: emoce, emoční inteligence, seberegulace, etika v cestovním ruchu, průvodce,

copingové strategie

Annotation

This bachelor thesis deals with the ways how tourist guides work with their emotions

and self-regulation. Its theoretical part is devoted to clarifying the basic concepts related to

emotional intelligence, self-regulation, ethics and coping with stressful situations in tourism.

Furthermore, the work describes the importance of emotions in interpersonal relationships with

an emphasis on the relationship worker - client and outlines coping strategies. In the practical

part, this thesis deals with the question of what the experiences of specific guides in tourism

with the regulation of their own emotions are, which appear in the course of direct work with

the client. Qualitative design was chosen for the research, which allows a deeper penetration

into the issue. The last part of the thesis describes the ways in which guides in tourism work

with their own emotions and feelings during difficult situations. There are also mentioned some

recommendations on how to manage stress in such situations and seek constructive solutions.

Keywords: emotions, emotional intelligence, self-regulation, ethics in tourism, guide, coping

strategies
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1. ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována tématu „Práce s emocemi jako součást seberegulace

u průvodců v oblasti cestovního ruchu“. Domnívám se, že každý, kdo pracuje jako průvodce

v oblasti cestovního ruchu, se při své práci velmi často ocitá v situacích, kde velkou roli hrají

právě emoce. Správný průvodce by dle mého názoru měl mít nejen rozvinutou emoční

inteligenci a velmi dobře umět zpracovávat své vlastní emoce, ale také by měl vědět, jak správně

reagovat na požadavky a emoce svých klientů. Proto jsem zvolila právě toto téma.

Emoce mají vliv na chování každého člověka. Někdo se jimi nechává ovlivňovat více,

někdo méně. Aby nás přestaly ovládat, je třeba je poznat, pochopit a nalézt k nim vědomý

přístup. Emoční inteligence má velký vliv nejen na úspěchy v soukromých a pracovních

vztazích, ale také na naše psychické i fyzické zdraví a životní spokojenost. Tato práce se tedy

bude zabývat různými způsoby, jak své emoce regulovat a jak využít znalost sebe samých ke

svému prospěchu i k prospěchu našich komunikačních partnerů.

Z vlastních zkušeností vím, že při cestování se leckdy dostaneme do situací, ve kterých

může být nejvýhodnější držet se následujících rčení „zachovat si chladnou hlavu“ a „vzít rozum

do hrsti“. V emocích je obsažena tendence jednat. Umožňují nám rychle reagovat v nejasně

strukturovaných situacích. Naši předci museli umět zareagovat v jediném okamžiku, byla to

pro ně otázka přežití. Potíž spočívá v tom, že i v dnešní době máme občas tendence řešit situace

emočním repertoárem. Rychlost naší reakce pak odpovídá způsobu, který byl efektivní při

řešení krizových situací v dobách dávno minulých. Proto je z mého hlediska velmi důležité

rozvíjet svou emoční inteligenci a schopnost seberegulace, jinými slovy sebeovládání a

sebereflexe.

Práce s vlastními emocemi je jedním ze základních aspektů lidského fungování a

komunikace vůbec. Zahrnuje specifické formování vlastních myšlenek, chování a pozornosti.

Umožňuje nám, mimo jiné, přiměřeně reagovat na požadavky okolního prostředí. Pokud

dokážeme porozumět svým vlastním emocím, pochopit odkud pramení a přiměřeně je

zpracovat, pak také lépe porozumíme druhým lidem a jejich pocitům.

V případě nečekaných situací nám pak právě vlastní sebeovládání pomůže nacházet

vhodná konstruktivní řešení nejenom ve prospěch náš vlastní, ale také ve prospěch druhých,

například v rámci spolupráce s klienty. Mohou nastat situace, kdy je nutné hledat řešení

přijatelné pro více stran. V takových případech bývá určitá míra emoční inteligence a schopnost
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seberegulace potřebná ke klidnému a konstruktivnímu rozhovoru s druhými. Ve většině situací

je totiž možné najít vyhovující řešení případných nedorozumění.
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2. CÍL PRÁCE A METODIKA ZPRACOVÁNÍ

Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat vybrané aspekty

psychologie cestovního ruchu s akcentem k práci s emocemi jakožto součásti seberegulace u

průvodců v oblasti cestovního ruchu a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti konkrétních

průvodců s regulací emocí, které se u nich objevují v průběhu přímé práce s klientem.

Hlavní výzkumnou otázkou tedy je, jaké jsou zkušenosti průvodců v cestovním ruchu s

regulací vlastních emocí, které se objevují v průběhu přímé práce s klientem.

Dílčími výzkumnými otázkami pak jsou:

1. S jakými situacemi, vyžadující regulaci vlastních emocí, se v rámci přímé práce

s klientem setkávají průvodci cestovním v ruchu?

2. Jaké strategie zvládání volí průvodci v cestovním ruchu v průběhu pracovních

situací, které vyžadují regulaci emocí?

3. Jakou péči věnují průvodci v cestovním ruchu kontinuální podpoře seberegulace

a dobré duševní kondice v jejich běžném životě?

Výzkumné šetření je realizováno za využití kvalitativního výzkumného designu,

metodou sběru dat je semistrukturované interview, data jsou analyzována za využití prvé fáze

zakotvené teorie. Tato fáze bývá označována jako otevřené kódování. Jejím cílem je postupně

vytvořit pojmy, které zachycují podstatu konkrétních analyzovaných jevů či událostí. Jedná se

o pojmy abstraktní povahy, jelikož vyjadřují myšlenku, princip nebo zkušenost, platnou

v různých událostech a situacích.

Teoretická část byla zpracována za využití sekundárních dat. Ta byla zkoumána jednak

pomocí rešerše určitých tištěných zdrojů publikovaných odborníky, a také elektronických

zdrojů volně dostupných na internetu.

V praktické části je za pomoci polostrukturovaných rozhovorů zjišťováno, jak

s emocemi pracují jednotliví průvodci v cestovním ruchu. Autorka se soustředí například na to,

s jakými situacemi, které obnáší využití seberegulačních mechanismů, se průvodci v oblasti

cestovního ruchu setkávají, co jim při práci pomáhá v zátěžových situacích, jakým způsobem

se snaží vypořádat se stresem, jak reagují na emoce svých klientů a jak průběžně pečují o svou

dobrou psychickou kondici.
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3. LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při zpracování bakalářské práce byla významně použita tato díla:

ORIEŠKA, Ján. Metodika činnosti průvodce cestovního ruchu. Praha: Idea servis, 1999. ISBN

80-85970-30-9.

Tato učebnice byla velmi využívanou odbornou publikací. Jejím základem jsou

průvodcovské služby a požadavky, které jsou na ně kladeny – tedy od tvorby itineráře přes jeho

převzetí a vyúčtování, psychologickou přípravu až po vystupování průvodce a podobně.

VÝROST, Jozef; SLAMĚNÍK, Ivan. Sociální psychologie. Praha: Grada, 2008. ISBN 978-80-

247-1428-8.

V této publikaci jsou obsaženy základy, informace o vývoji a trendech v oboru sociální

psychologie. Autoři zde pojednávají například o sociální inteligenci, sociálním chování,

komunikaci a sociálních skupinách. Čtenáři jsou zde předloženy systematicky utříděné základní

poznatky z dané problematiky. Kniha sociální psychologii představuje komplexním způsobem,

a proto si ji autorka zvolila.

PALATKOVÁ, Monika. Management cestovních kanceláří a agentur. 1. vyd. Praha: Grada,

2013. ISBN 9788024737515.

V první části je tato kniha věnována legislativní úpravě činnosti cestovních kanceláří a

[…]


jsou zase věčně nespokojení. To je pro mě emočně náročné. Dále je také nepříjemné,

když nastanou nějaké komplikace s ubytováním nebo když nabereme zpoždění např.

kvůli dlouhému čekání na hranicích a podobně.“

2. S kterými z těchto situací se setkáváte pravidelně, nejčastěji?

„Nejčastěji se setkávám asi se s různými stížnostmi klientů – například na ubytování,

na program, že mají hlad, že jsou moc krátké nebo moc dlouhé pauzy, současně je

někomu vedro a někomu zima v autobuse. V těchto situacích se často obtížně hledá

kompromis.“

3. V čem jsou pro Vás tyto situace náročné?

„Nemůžu všem vyhovět, i když bych ráda a beru si to velice osobně. Klient je pro mě

vždy na prvním místě, a pokaždé si přeji, aby byli všichni spokojení.“

4. Které z těchto situací jsou pro Vás nejnáročnější?

„Náročné pro mě bývá, když nemohu vyhovět všem. Jak jsem zmínila, vždy si přeji, aby

byli všichni spokojení, což někdy jednoduše nelze zařídit. Jako psychicky nejnáročnější
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vnímám takové situace, které nemohu ovlivnit. Např. rozbitý autobus, silnou nepřízeň

počasí, něco, co klientům vadí na ubytování a já nejsem schopna to změnit.“

5. Jaké pocity v těchto situacích zažíváte?

„Ačkoli se jedná o situace, které já neovlivním nebo je neovlivním zcela, občas mívám

pocity úzkosti a přetížení. Někdy mám obavy, že zájezd bude klienty nakonec hodnocen

negativně, což je to poslední, co potřebuji a co bych si přála.“

6. Jak na tyto své emoce reagujete a jak je obvykle regulujete? Co Vám v dané situaci

pomáhá?

„Pomáhá mi napočítat do deseti, zklidnit dech a nechat emoce odejít. Snažím se klienta

vždy pochopit a věnovat mu pozornost. Tím snížím působení situace na mé emoce a

mohu nad ní převzít kontrolu. Svou pozornost obracím k tomu, abych vymyslela

konstruktivní řešení, pokud to lze.“

7. Jak reagujete na emoce klienta?

„Důležité je klienta vyslechnout, dát mu najevo porozumění a pochopení. Ať už je

situace jakákoli, vždy se snažím najít nejvhodnější řešení – jak s ohledem na konkrétního

klienta, tak s ohledem na celou skupinu.“

8. Jaké techniky a způsoby zvládání využíváte, abyste tyto situace dobře zvládli?

„Důležité pro mě je, abych se cítila dobře. Proto se každý den alespoň 15 minut věnuji

meditaci, soustředím se na to, abych se uvolnila, a také provádím některá dechová

cvičení.“

9. Které z těchto technik či způsobů se Vám jeví jako nejefektivnější pro konkrétní

typy situací?

„Nejdůležitější pro mě je připravenost zájezdu, správná a pečlivá organizace. To mi

dodá jistotu. Skvělé je, když spolupracuji s kolegy, se kterými si rozumím a mohu se ně

spolehnout. Také jsou mi oporou mé zkušenosti, které jsem získala praxí. A jak jsem

zmínila, dbám na to, abych si, pokud možno každý den, dopřála chvíli jen pro sebe, kdy

si oddychnu, medituji a relaxuji.“

10. Které z těchto technik či způsobů Vám osobně nejvíce vyhovují a proč/z jakého

důvodu tomu tak je?

„Každá technika je na něco jiného a nemohu říci, která mi vyhovuje více či méně.

Každou totiž využívám a myslím, že i potřebuji. Co se ale týče krizových nebo náročných

situací, vždy mi k téměř okamžitému zklidnění pomůže soustředit se na chvíli jen na svůj

dech. Pak si v hlavě proberu, jaké jsou možnosti, co dělat.“
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11. Jaké aktivity zařazujete do průběžné péče o svoji dobrou psychickou kondici? (Co

všechno pro sebe děláte, když se staráte o své duševní zdraví?)

„Věnuji se meditaci, vyhovuje mi poslech mluveného slova, aromaterapie, jóga a čtení.

Každý den si najdu alespoň malou chvíli (třeba i večer před usnutím), kdy se některé

z těchto aktivit věnuji.“

12. Co Vám pomáhá být v dobrém kontaktu se svými emocemi – rozumět jim,

projevovat je a mít je pod kontrolou?

„Snažím se naslouchat sama sobě a vnímat své tělo. Využívám dechová cvičení, při

kterých jsem schopna si lépe uvědomit, co opravdu cítím. Pomáhá mi také, když se se

svými pocity svěřím někomu blízkému. Co se kontroly projevů týče, vím, že s klienty

musím jednat za všech okolností slušně a snažit se jim vyhovět, pokud je to možné.

V duchu si vždy zopakuji, že jsem profesionál a věřím, že všechno má nějaké řešení.“

13. Pokud Vám přinesla praxe v cestovním ruchu nové poznatky či zkušenosti pro

práci s vlastními emocemi, tak jaké? Které z nich průběžně využíváte ve Vašem

běžném, mimopracovním životě, když chcete regulovat vlastní emoce?

„S lidmi jsem pracovala vždy, takže některé poznatky jsem získala už v předchozích

zaměstnáních. Při průvodcovské praxi jsem se ale asi naučila brát různé nečekané

situace více s humorem a nadhledem, namísto toho, abych se jimi nechala zaskočit. Také

si o něco více věřím.“

14. Pokud jste si osvojil(a) během své průvodcovské praxe nějaký způsob, který jste

začal(a) využívat ke zmírnění stresu, tak který? A jak využíváte tohoto způsobu i

v běžném životě, pokud se dostanete do zátěžové situace?

„Používám stále stejné techniky, jak v této praxi, tak i v soukromém životě. Mé velmi

osvědčené metody jsou meditace, dechová cvičení, jóga a četba.“
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