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psychologie cestovního ruchu s akcentem k práci s emocemi jakožto součásti seberegulace

u průvodců v oblasti cestovního ruchu a ve výzkumném šetření zjistit zkušenosti

konkrétních průvodců s regulací emocí, které se u nich objevují v průběhu přímé práce s

klientem.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B c D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce m • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek kontroly ukázal celkovou podobnost na úrovni 1%. Následná kontrola
neprokázala pochybení autorky

Dílčí připomínky a náměty:

Nedostatkem této bakalářské práce je způsob zpracování teoretické části. Mé připomínky
jsou následující:

Teoretická část obsahuje kapitoly, které nesouvisí se zkoumanou problematikou
např. 4.3 Vývoj cestovního ruchu, 4.2 Teoretický popis cestovního ruchu, 4.5.1

Etika v mezinárodním cestovním ruchu. Naštěstí se v teorii objevují i kapitoly
relevantní např. 4.1 Stav poznání a teoretický background a potom kapitola 4.8 -
4.10
Některé kapitoly autorka zpracovala z jednoho zdroje a dochází tam k neustálému
opakování jednoho odkazu např. str. 17, Stuchlíková (2002).
Není příliš obvyklé, že všechny odstavce kapitoly začínají odkazem na zdroj (kap.
4.3) a dále se potom vyskytuje příliš mnoho kontextových odkazů, takže se text
stává nepřehledný.
V práci je metodika výzkumu rozložena do dvou kapitol: 2. CÍL PRÁCE A
METODIKA ZPRACOVÁNÍ a potom 5.1 Sběr informací a průběh šetření. V metodice
chybí informace, kdy uvedené rozhovory proběhly a podrobnější informace o
informátorech (minimálně jaké zkušenosti mají s průvodcováním apod.)

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Tato bakalářská práce je založena na výborné kvalitativní analýze. Celá praktická část je
ukázkovým výzkumem, který je založen na polo strukturovaných rozhovorech s průvodci
cestovního ruchu. Cíle, průběh výzkumu i výsledky jsou v naprostém souladu a poskytly
zajímavé informace k problematice práce s emocemi u průvodců cestovního ruchu.
Psychologie jako taková nebývá obvykle zahrnována do vzdělávacích kurzů průvodců, ale
tato práce prokázala její důležitosti v práci průvodce. I proto by se tato práce mohla stát
základem pro vytvoření části školení, které by se specializovalo na seberegulaci a zvládání
emocí při zátěžových situacích.
Výsledné hodnocení snižuji o jeden stupeň vzhledem ke způsobu zpracování teoretické
části, kde autorka uvádí kapitoly, které nesouvisí s výzkumnou částí a další nejsou
s teoretickou částí vůbec provázané.

Otázky k obhajobě:
1. Máte informace o tom, zda jsou průvodci vzdělávání v dovednostech seberegulace

a duševní hygieny? Co by mohlo být obsahem takového školení?
2. Jaké prostředky mohou zvyšovat sebedůvěru průvodce ve vlastní schopnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V H r a d c i Králové, dne 19. května 2021

podpis